
 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 1 di 3 

Determinazione 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

oggetto: AUTORIZZAZIONE 

 Erogazione Borsa di Studio  

 Progetto Rifugiati UNICORE 6.0 periodo ottobre 2024 - agosto 2025 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Visto lo statuto dell'Università degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettorale n. 5 del 08.01.2024; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016, 

da ultimo modificato con D.R. 143 del 5 febbraio 2021; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 421 del 1°ottobre 2012, e da ultimo modificato 

con D.R. n. 606 del 29 maggio 2024; 

Visto il Protocollo di Intesa di data 11.06.2016 tra l’Ateneo e l’Assessorato alla Salute e politiche sociali e 

l’Assessorato all’Università e ricerca, politiche giovanili, pari opportunità, cooperazione allo sviluppo della 

Provincia autonoma di Trento per l'a.a. 2016/2017 e i successivi, che prevede l’accoglienza di studenti/esse 

richiedenti asilo/rifugiati in Ateneo, per 5 anni accademici consecutivi, con la copertura delle spese di vitto e 

alloggio; 

Vista l’adesione dell’Università di Trento al Manifesto dell’Università Inclusiva promosso da UNHCR nel 2019; 

Vista l’adesione al Protocollo Nazionale UNICORE 5.0 da parte dell’Ateneo a partire dal 20 settembre 2023, 

che sancisce l’impegno delle parti a collaborare per la realizzazione del progetto University Corridors for 

Refugees, per la quale l’Università di Trento ha previsto una borsa di studio all’anno per l’iscrizione a laurea 

magistrale di uno/a studente, assegnata a seguito della pubblicazione del bando UNICORE e successiva 

selezione; 

Visto il bando UNICORE 6.0 emanato con D.R. n. 197 del 29 febbraio 2024 che prevede l’accoglienza di 

uno/a studente rifugiato/a a partire dall’a.a. 2024/25 nell’ambito del rinnovo del Protocollo Nazionale 

UNICORE 6.0 ad oggi in firma presso gli Atenei partner; 

Vista la delibera del Senato di data 9 settembre 2020 avente ad oggetto “Esame rapporto quinquennale 2016 - 

2020 “L’Università di Trento per i Rifugiati e gli Studiosi a Rischio”, che prevede di assegnare a ogni 

studente/ssa rifugiato/a che rientra nei progetti di accoglienza una borsa di studio pari a 100,00 €/mese da 

erogare a cadenza bimestrale a sostegno delle piccole spese di natura personale; 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 2 di 3 

Vista la delibera del Senato di data 30 marzo 2022 e in particolare l'All 7.1_ Iniziative a sostegno di studenti 

titolari di protezione internazionale”, dove si evidenzia la necessità di integrare la borsa di studio mensile per 

gli/le studenti del progetto di 50,00 €/mese, oltre agli oneri a carico dell’amministrazione, a partire dal mese di 

aprile 2022; 

Considerata la necessità di coprire tutti i costi necessari per un’esistenza dignitosa e per il proseguimento 

degli studi, nonché per l’acquisto di libri universitari e dei beni di prima necessità;  

Ritenuto congruo versare agli/lle studenti/esse indicati/e in allegato, titolari di protezione internazionale, 

accolti/e nel citato progetto di Ateneo, una borsa bimestrale pari a € 300,00 lordi, oltre agli oneri a carico 

dell’amministrazione, per la copertura delle spese sopra menzionate, per il periodo 01.10.2024– 31.08.2025; 

Considerato che è stato creato l’ordine interno 62400062 CARITRO 2024 - Progetto FUTURA CUP 

E63C23001870007, per finanziare le borse di studio degli/delle studenti/esse rifugiati/e; 

Tutto ciò premesso; 

DET ERMINA  

• di pagare le borse di studio relative l’a.a. 2024/2025 per l’importo complessivo di € 1.650,00, oltre agli oneri 

a carico dell’amministrazione, agli studenti richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale, indicati 

nell’allegato 1, che fa parte integrante della presente determinazione; 

• ogni borsa verrà erogata con rate di pari importo, con cadenza bimestrale anticipata, pari ad € 300,00 lordi, 

oltre agli oneri a carico dell’amministrazione, per il periodo dal 01.10.2024 al 31.08.2025; 

• che trattandosi di costi necessariamente pluriennali in quanto le borse di studio si riferiscono all’anno 

accademico 2024/2025, a cavallo quindi degli esercizi finanziari 2024 e 2025, le competenze saranno così 

suddivise per il fondo 62400062 “CARITRO 2024 - Progetto FUTURA ":  

- per € 450,00 oltre agli oneri a carico dell’amministrazione, sull’esercizio finanziario 2024 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

- per € 1.200,00 oltre agli oneri a carico dell’amministrazione, sull’esercizio finanziario 2025 sul quale 

verrà individuata idonea copertura nel budget; 

• di considerare l’allegato n. 2, parte integrante del presente provvedimento (il quale riporta le medesime 

informazioni inserite nell’allegato 1, fatta eccezione per nome e cognome dell’assegnatario, date mobilità e 

suddivisione importo borsa) sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo nelle apposite sezioni come da normativa 

vigente. 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 3 di 3 

 Il Dirigente 

 Dott. Paolo Zanei 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-10-17T17:46:18+0200
	IT
	PAOLO ZANEI


		2024-10-18T09:02:03+0200
	Università degli Studi di Trento




